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Slibme si slavně, nad smrt
nechť je svoboda
na věky nám…

Let us take a solemn vow that
freedom over death shall be
ours for eternity…1

1 Expozice Památníku Vojna u Příbrami
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1. Úvod

Celé dosavadní lidské dějiny jsou poznamenány krvavými událostmi, které propukají
v dobách, kdy stadium vývoje a ostatní podmínky v lidském společenství jsou
nakloněny barbarskému jednání.

Takové bylo i dvacáté století se vznikem fašismu, komunismu a z nich zrozených
revolucí, válek, mravního marasmu a lidského utrpení. Jak komunismus, tak fašismus
používali násilí jako prostředek k dosažení svých cílů, proklamovaných ať už ve
prospěch ras, určitých vrstev, či národů.

Oporou těchto hnutí se stali lidé nízkých morálních hodnot, kteří lež, zbabělost a
bezpáteřnost povýšili na ctnosti. Vytvářeli systémy, které je chránily prostřednictvím
zákonů produkovaných těmito totalitami k udržení moci a legalizaci popření
demokratických principů, kterými se řídí svobodné národy.

Na druhé straně tato hnutí odhalila i osoby, jejichž morálka jim velela postavit se
totalitní zvůli, kteří nedokázali jen nečinně stát, ale aktivně vytvářeli odpor proti těmto
systémům, posilovali slabší a byli nositeli naděje na změnu a opětovného obnovení
demokratického řádu.

Tito lidé se stali úhlavními nepřáteli totalitních systémů. Byli pronásledováni, zavíráni,
mučeni a popravováni. Jejich postoj znamenal utrpení a pronásledování pro ně i pro
jejich blízké. Přesto se je nepodařilo zlomit, ač čelili i nebezpečí fyzické likvidace.

Rokem 1948 v Československu začal boj s komunismem, tou hydrou, která stála, než
zdechla, tolik životů, lidského utrpení, slz a zmařených nadějí…

Padesátá léta minulého století vyprodukovala mnoho obětí režimu, zdaleka je neznáme
všechny a mnohé z toho, co se v těchto letech událo, bylo zapomenuto, celá řada
událostí byla zkreslena. S jistotou lze pouze říci, že zasaženy byly desetitisíce lidí.

Od 25. února 1948, kdy se po volbách chopila moci KSČ, začala tato totalita
pronásledovat občany bez rozdílu vyznání, národnosti či profesí. Československými
věznicemi a pracovními tábory prošlo v letech 1948 – 1989 cca 240 000 politických
vězňů.
Na konci roku 1949 bylo v Čechách a na Moravě ve vězení za politické trestné činy
6 136 lidí. V květnu 1950 to již bylo 9 765 osob. V letech 1951 až 1952 zatkly
československé bezpečnostní složky 16 010 osob. 2

Z politických důvodů bylo popraveno z politických důvodů v období 1948 – 1960
celkem 247 osob včetně vysokých představitelů režimu, jako byli Rudolf Slánský a
Bedřich Reicin. S nelítostnou důsledností došlo k likvidaci selského stavu a krutému
pronásledování členů všech církví působících tehdy v Československu.

2 Zeman Z. : Vzestup a pád komunistické Evropy, Praha 1998, str. 225
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V letech 1948 – 1951 emigrovalo z obav před komunisty z republiky přes 25 000
občanů.

Byly prováděny čistky na vysokých a středních školách mezi studenty a pedagogy.
Mnozí z nich byli také odsouzeni k vysokým trestům odnětí svobody.

Samostatnou kapitolou padesátých let 20. století byla existence pracovních táborů u
uranových dolů na Jáchymovsku a Příbramsku, sloužících režimu k těžbě uranové rudy
pro Sovětský svaz a „převýchově“ politicky neuvědomělých občanů.
Odhadem 90 tisíc chovanců a vězňů prošlo v letech 1938 až 1961 uranovými doly
na Jáchymovsku a Příbramsku. Velká část z nich byla vězni politickými a právě ti
poznali během pobytu v těchto lágrech to nejkrutější zacházení.

2. Československý uran po II. světové válce

Rok 1945 patří v historii našeho státu k rokům šťastným. Skončila II. světová válka a
vítězství spojenecké koalice ukončilo německou nadvládu i nad naším územím.
Zhroutil se Protektorát Čechy a Morava, obnovila se státnost Československé republiky,
která získala zpět i území před válkou od ní odtržená.

Součástí republiky se opět stal i Jáchymov se svými doly. Nejen za I. Republiky, ale již
i v době příslušnosti k Rakousku - Uhersku se v nich dobývaly i rudy uranové sloužící
k výrobě barev pro sklářství a keramiku a později i k získávání radia k léčebným
účelům.

Letecké nálety spojenců na významná průmyslová centra, např. na Škodovy závody
v Plzni a Karlovy Vary, se Jáchymovu zcela vyhnuly. Jen 24. dubna 1945, při náletu na
Karlovy Vary – Rybáře, dopadly poblíže Jáchymova tři pumy. Usuzuje se, že se tak
stalo pro odlehčení poškozeného letadla.

Osvobození Jáchymova začátkem května 1945 proběhlo bez problémů. Němečtí vojáci
pochopili beznadějnost situace a bez odporu se vzdávali do zajetí západních spojenců.
Německé obyvatelstvo si na znamení kapitulace připevnilo bílé pásky. Jáchymov se na
krátký čas ocitl v zóně „nikoho“.
První přední hlídky Rudé armády a západních spojenců se setkaly asi 10 km jižně od
Jáchymova v Ostrově nad Ohří.
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2.1. Jáchymovské doly po roce 1945

ČSR obnovila v Jáchymově koncem května 1945 činnost Státního báňského ředitelství,
zaniklého v říjnu 1938 po okupaci našich pohraničních území, kdy Německo zdejší doly
přičlenilo do majetku Říše.
Do ukončení války v květnu 1945 měla jáchymovské doly v nájmu Joachimsthaler
Bergbau GmbH (JBG), ustavena v březnu 1939 třemi firmami, které se již před válkou
zajímaly o nákup zdejších uranových rud. Byly to: Auergesellschaft – Berlin,
Chininfabrik Buchler – Braunschweig a Treibacher Chemische Werke.

Německá říše je společnosti pronajala na 99 let a v rámci akce Říšská pomoc pro Sudety
jí současně poskytla půjčku, se zdůvodněním, že doly byly za ČSR silně vytěženy.
Společnost měla za každou tunu vytěžené uranové rudy Říši platit a ta se zase zavázala
od společnosti odkoupit všechno radium neprodané na volném trhu a poskytnout jí
státní dotace na krytí provozních ztrát až do výše 90%. 3
Údaje jasně napovídají, že získávání radia bylo okrajovou záležitostí a hlavním cílem
se stal rozvoj německého uranového programu, zaměřený na vývoj atomové zbraně.

Auerova společnost vybudovala v Oranienburgu závod, který se stal centrem úpravy
uranu a získávání kysličníku uranu. Nálet amerických bombardérů 15. března 1945
srovnal tento závod se zemí a dílo dokonal další nálet 20. Dubna 1945. Rudá armáda
dorazila do Oranienburgu o den později. 4
Někteří autoři proto tento čin, iniciovaný údajně šéfem amerického programu výroby
atomové bomby generálem L.R. Grovesem, označují za první krok studené války (3).

2.2. Převzetí dolů československým státem

Koncem války žilo v Jáchymově asi 9000 obyvatel německé národnosti a jen několik
málo Čechů nasazených do práce v tabákové továrně nebo žijících ve smíšených
manželstvích.
Bylo zde soustředěno mnoho uprchlíků a lázně zaplnili ranění a nemocní němečtí
vojáci.

Češi ustavili v květnu 1945 revoluční národní výbor, který od 2. června nahradila místní
správní komise.
Revoluční národní výbor zajišťoval veřejný a státní majetek včetně dolů. Na objekty
nechal připevnit tabulky s nápisem: „Tato budova jest majetkem čsl. státu“. A to i
v překladu do ruštiny, angličtiny a francouzštiny.
Všem zaměstnancům, včetně říšských příslušníků, kteří přišli do Jáchymova za
okupace, nařídil zůstat na svých místech. Museli pokračovat v práci, za sabotáž byl
vyhlášen trest smrti.

3 Urban J. : Jáchymov – kolébka atomového věku. – Archiv UD 1965
4 Stulz P. : Atom v plném světle. Naše vojsko, Praha 1975
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Ústřední správa státních báňských a hutnických závodů v Praze pověřila v květnu 1945
Ing. Jaroslava Pacáka, který v Jáchymově před válkou pracoval, prohlídkou veškerého
povrchového zařízení na dolech Werner ( následně Rovnost I), Svornost a Štole saských
šlechticů (Bratrství) i kanceláří ředitelství JBG.

J. Pacák objekty prohlédl 29. až 31. května a ve svém hlášení do Prahy oznámil: „že

[…]

v poválečné ČSR a snaha Sovětského svazu vojensky dostihnout USA, měli
v konečném důsledku dopad na důvody zřízení pracovních táborů, Táborů nucené práce
a Nápravně pracovních táborů u českých uranových dolů.

Rozsah a tempo rozvoje uranového průmyslu na počátku padesátých let 20. století zcela
překračovaly možnosti hospodářství ČSR. Jáchymovský uran byl v té době jediným
dostupným zdrojem uranu pro SSSR a jeho závody ve zbrojení.

Kritický nedostatek pracovníků v uranovém průmyslu byl tak řešen nasazením
chovanců TNP a následně vězňů NPT, jejichž počet byl zajištěn hlavně z řad
politických odpůrců nastupujícího komunistického režimu, který tak plnil úkol velkého
Stalina a zároveň upevňoval svou totalitní moc.

Kolik z těch odhadem 90 tisíc mužů, nuceně pracujících v otřesných podmínkách
uranových dolů a živořících v lágrech, na následky věznění a krutého zacházení
zemřelo, není a pravděpodobně nikdy už nebude jednoznačně objasněno.

Při těžbě uranové rudy celkově zemřelo 501 nesvobodných pracovníků, ať už šlo o
německé zajatce, chovance TNP či vězně NPT. Jejich jména jsou známa a jejich osudy
jsou více či méně dobře popsány a zachyceny v dokumentech.

Hornické povolání bylo, je a bude vždy spojeno s oběťmi horníků. Je to nebezpečné
povolání, které společně s těžko předvídatelnými přírodními projevy spojenými
s dobýváním nerostů vyústí často v neštěstí doprovázené lidskými oběťmi.

O to smutnější je, že do uranových dolů byli nuceně nahnáni trestanci, pro které tato
práce byla naprosté novum, kdy bez jakýchkoli zkušeností, bez profesionálního vedení a
vybavení a hlavně proti své vůli museli „plnit normy“, aby kolikrát vůbec dostali najíst
a zvýšili tak alespoň své šance, že se dočkají konce svého trestu živí.

Je nasnadě, že za takovýchto podmínek byl počet smrtelných úrazů zcela zbytečně
mnohem vyšší, než by musel být díky charakteru hornické práce. Nelze než
předpokládat, že i tento faktor uspokojoval tehdejší ideologické vůdce v jejich
politickém boji proti odpůrcům nového spravedlivého tábora socialismu.

Hrůzy té doby, charakteristické úplnou degradací člověka v zájmu a kolikrát pro
potěšení těch, co měli moc, jsou zachyceny v mnoha literárních dílech přeživších
politických vězňů a dávají nám tak dnes celkově věrný obraz tehdejších událostí, tak jak
se udály na jednotlivých táborech u uranových dolů od jejich založení v roce 1949 až do
jejich zrušení.
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Je až s podivem, s jakou rychlostí komunistický režim v padesátých letech
vyprodukoval potřebné dozorce, vyšetřovatele, bachaře a velitele, kteří nejen
nezaostávali v mučení a týrání nepohodlných osob za svými gestapáckými kolegy, ale
které v mnohém předčili.

Skutečné osudy tehdejších politických vězňů, bez jakéhokoliv zkreslování a
manipulováni s historickými fakty, neboť strohá skutečnost padesátých let je otřesná i
v té své nejreálnější podobě, jejich útrapy, bolest, zničené životy jejich blízkých a
mnohdy i jejich smrt, musí být trvalým mementem této nedávné historie, toho, čeho je
schopný se na svých vlastních lidech dopustit totalitní režim podpořený komunistickou
ideologií, neuznávající ani ty nejzákladnější právní a mravní principy lidské existence.
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Abstrakt

Zločiny komunismu: „Pracovní tábory u uranových dolů na
Jáchymovsku a Příbramsku

v 50. letech 20. století“

V této diplomové práci jsem se snažil podat pokud možno věrný a faktograficky
správný obraz politicky a právně složitého období našich poválečných dějin.
Komunistický převrat v únoru 1948 nastartoval socialistickou přestavbu naší
společnosti se všemi průvodními jevy nastupující totalitní moci.

Pronásledování politických odpůrců a jejich nucená práce a převýchova v uranových
dolech Jáchymovska a Příbramska je smutnou realitou naší nedávné historie padesátých
let minulého století.

Z dnešního pohledu absurdní trestné činy těchto vězňů a neuvěřitelně nelidské
podmínky vězněných, pro režim nepohodlných lidí, v pracovních táborech jen dokládají
zrůdnost komunistické ideologie a jsou důkazem ničeho se neštítících praktik tehdejších
představitelů vládnoucí strany.

Přehled pracovních táborů, fungování komunistické justice, počty vězněných lidí a
bohužel i počty těch, kteří pobyt v táborech a práci v uranových dolech nepřežili, jsou
tak dokreslením toho, co tato historická etapa přinesla našim předkům a co musí zůstat
nezapomenuto.
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Crimes of Communism: "Forced labor camps at uranium mines in
Jachymov and Pribram
in Fifties of the 20th century "

In this thesis, I tried to submit, if possible, factually true and correct image of
a politically and legally difficult period in our postwar history.
Communist revolution in February 1948 started the socialist reconstruction of our
society with all the attendant phenomena of rising totalitarian power.

Persecution of political opponents and their re-education and forced labor work in
uranium mines in Jachymov and Pribram is a really sad reality of our recent history of
the fifties of the last century.

In retrospect, absurd crimes these prisoners and incredibly inhumane prison conditions
and rules of inconvenient people in forced labor camps only show monstrosity of
Communist ideology and are proof of loathing practices then representatives of the
ruling party.

Overview of forced labor camps, the operation of the communist judiciary, the number
of incarcerated people, and unfortunately, the numbers who stay in the camps and work
in uranium mines have not survived are so by drawing on what the historical stage
brought our ancestors and what must remain unforgotten.