Posudek na diplomovou práci Jiřího Lukáše nazvanou Zločiny komunismu:
„Pracovní tábory u uranových dolů na Jáchymovsku a Příbramsku v 50. letech
20. století“

Předložená diplomová práce je výsledkem poměrně dlouhé a soustředěné přípravy diplomanta na její zpracování. Na zpracování práce se velmi dobře připravil, o čemž svědčí dobrá orientace jak v právní úpravě, tak i v dosavadních zpracování této problematiky. Použil totiž všechny hlavní relevantní tituly a velmi vhodně s nimi pracoval ve vlastním textu. Rád bych též vyzvedl koncepci práce, kdy autor ukázal na vývoj pojmu tábora nucených prací a na podstatu trestně právního postihu podle zákona na ochranu lidově demokratické republiky a využití zvláštních předpisů o táborech nucených prací a poté tato obecná zjištění ukázal na konkrétních případech z regionu Jáchymovska a Příbramska. Stejně tak bylo přínosem i poukázání na vývoj problematiky v čase, tj. to, že dovedl svá zjištění až do roku 1961. Rád bych ocenil nejen rozbor základních a prováděcích právních předpisů, ale i samotného vnitřního fungování a politických i ekonomických souvislostí zvolené problematiky, což dobře ukazuje kapitola věnovaná „československému uranu“ po druhé světové válce.

Velkým kladem práce je to, že se autor snažil o formulaci vlastních názorů a hodnocení, o vlastní analýzu právní úpravy a bylo vidět, že jej problematika zajímá.

Práce má 56 stran textu a je doplněna třemi zajímavými a pro práci funkčními přílohami. Splňuje tak formální i obsahové požadavky kladené na tento typ prací a lze ji doporučit obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit výborně.

V Praze dne 6. května 2012

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.